1

（以下附錄節錄自中華人民共和國海關總署的網站，全文可參閱

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/2937081/index.html）

附錄

海关总署公告 2020 年第 45 号

（关于跨境电子商务零售进口商品退货有关监管事宜的公告）

为进一步优化营商环境、促进贸易便利化，帮助企业积极应对新冠肺炎疫情影响，优化跨

境电子商务零售进口商品退货监管，推动跨境电子商务健康快速发展，根据国家有关跨境电子

商务零售进口相关政策规定，现将跨境电子商务零售进口商品退货海关监管事宜公告如下：

  一、在跨境电子商务零售进口模式下，跨境电子商务企业境内代理人或其委托的报关企业

（以下简称“退货企业”）可向海关申请开展退货业务。跨境电子商务企业及其境内代理人应

保证退货商品为原跨境电商零售进口商品，并承担相关法律责任。

  二、退货企业可以对原《中华人民共和国海关跨境电子商务零售进口申报清单》（以下简

称《申报清单》）内全部或部分商品申请退货。

  三、退货企业在《申报清单》放行之日起 30 日内申请退货，并且在《申报清单》放行之日

起 45 日内将退货商品运抵原海关监管作业场所、原海关特殊监管区域或保税物流中心（B 型）

的，相应税款不予征收，并调整消费者个人年度交易累计金额。

  四、退货企业应当向海关如实申报，接受海关监管，并承担相应的法律责任。

  五、海关总署 2018 年 194 号公告有关内容与本公告不一致的以本公告为准。

  本公告自发布之日起实施。

  海关总署

  2020 年 3 月 28 日